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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá principy a přístupy systému Track & Trace

pro integraci serializace ve farmaceutickém průmyslu. V teoretické části budou představeny

běžné principy průmyslového značení výrobků s detailnějším rozborem 2D Data Matrix kódu,

který byl doporučen konsorciem GS1 pro užití ve farmacii.

Rovněž budou představeny principy uchovávání výrobních a distribučních dat a jejich

datový tok ve vztahu k lokálním autoritám, případně podnikovým IT systémům. Teoretická

část práce odhalí některá opomíjená úskalí implementace a popíše vhodné metody, jejichž

užití minimalizuje rizika selhání výsledného projektu implementace.

V návaznosti na teoretický rozbor technologie Track & Trace a serializace bude

zpracován modelový případ z prostředí farmaceutické společnosti s důrazem na navržení

vhodné kombinace dílčích metod tak, aby jejich uplatnění vedlo k efektivnímu a bezpečnému

zvládnutí implementace Track & Trace a serializace v běžné podnikové praxi.

Annotation

Title: Proposal for the use of Track & Trace for integration of serialization

in pharmaceutical industry

This diploma thesis deals with principles and proposals of the Track & Trace system

for purposes of serialization integration in pharmaceutical industry. In theoretical part

will be introduced common principles of industrial product marking with detailed description

of 2D Data Matrix code which has been recommended by GS 1 consortium

for pharmaceutical purposes.

The principles of saving production data and their data flow from manufacturer to local

authority and to enterprise IT systems will be introduced as well. Theoretical part uncover

some overlooked problems of T&T implementation process and describe suitable methods

that minimize risks of failures of final implementation project.

Following the theoretical analysis of technology Track & Trace and serialization

will be processed test case in the environment of pharmaceutical company with a focus
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on designing a suitable combination of partial methods so that their application will led

to efficiently and securely manage the implementation of Track & Trace and serialization

in everyday business practice.
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1 Úvod

Ve velmi dávné historii lidstva došlo k rozvoji rozumného lidského myšlení, které bylo

příčinou vzniku prvních lidských výrobků. Zpočátku se jednalo o nástroje usnadňující

člověku přežití v dobách plných nebezpečí a nástrah. O takové nástroje byl pochopitelný

zájem ze strany méně intelektuálně rozvinutých, případně manuálně méně zručných jedinců,

kteří si je tak nemohli opatřit jinak, než výměnou nebo zcizením. Pro výměnu byl nezbytný

počáteční „kapitál“, který však nebylo možné získat. Kdo nebyl přímo tvůrcem něčeho

významného či žádaného, ten byl nucen požadovaný předmět zcizit. Zcizovaly se celé

nástroje včetně myšlenek, vedoucích ke konstrukci nástrojů, či jejich užívání.

Odvetné opatření ze strany tvůrců na sebe nenechalo dlouho čekat. Objevují se první

značky, které dokladují autorství či vlastnictví předmětů. Ačkoli nelze hovořit o zápisu

pomocí textu, stává se předmět označený piktogramem nositelem první jednoduché

informace.

Po takto průlomovém objevu značení duševních a materiálních vlastnictví dochází

k ustrnutí vývoje na několik tisíciletí. Ještě na konci 19. století postačuje chovatelům koní

jednoduchý znak (cejch) potvrzující majetková práva vlastníka.

S nástupem technické revoluce dochází k rozvoji značení výrobků a s vývojem moderní

výpočetní techniky přicházejí požadavky na uložení stále většího objemu informací

do malých piktogramů - kódů.

Pomocí těchto malých identifikátorů můžeme s vhodnou technologií sledovat vznik,

distribuci i konečnou spotřebu různých výrobků a zároveň dohlížet na uplatňování našich

vlastnických práv k těmto výrobkům.
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2 Zdůvodnění volby tématu

Zvolené téma „Návrh využití systému Track & Trace pro integraci serializace

ve farmacii“ jsem se rozhodl zpracovat, jelikož již 13 let působím ve farmaceutické firmě

na pozici technologa výroby. Přibližně 10 let se dostává problematika T&T a serializace

do popředí odborných diskusí převážně ohledně termínu jejího zavedení a způsobu provedení.

Během tohoto období došlo k mnoha legislativním změnám a tvorbě různých opatření

a doporučení. Pravděpodobně nejvážnější komplikací je, že doposud neexistuje metodický

postup, který by pokrýval celou implementaci. Je nutné studovat a sledovat velké množství

dílčích dokumentů z různých oborů. Často však jen velmi malá část těchto dokumentů řeší

skutečně problematiku T&T a serializace.

3 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je představit možnosti využití principů a přístupů systému

Track & Trace pro integraci serializace ve farmaceutickém průmyslu. V teoretické části

budou představeny principy Track & Trace a provedeny analýzy možností využití.

V praktické části bude představena zpracována případová studie na využití systému

Track & Trace v prostředí farmaceutické firmy.

Hlavním cílem práce je sestavení ucelené metodiky (na základě prostudovaných

dokumentů, které byly v době vzniku práce k dispozici), která bude zohledňovat potřeby

platné legislativy, doporučené postupy, nezbytná validační ověřování dle farmaceutických

standardů tak, aby byla aplikovatelná na T&T a serializaci v obecné formě. Metodika musí

zohledňovat technické, technologické, ekonomické, manažerské postupy a zároveň současnou

legislativu, aby bylo možno co nejefektivněji řídit implementační projekt T&T a serializaci.

Práce má převážně metodický charakter a je cílena na představení technologií

a vhodných postupů případným zájemcům, kteří zvažují nasazení technologie Track & Trace

v prostředí farmaceutické firmy. Rovněž by měla přispět k porozumění problematiky

pro řídící management, technology a techniky, kteří přicházejí do prvních kontaktů

se systémy a technologií T&T a serializací, a usnadnit jim rozhodovací, kontrolní

a implementační postupy tohoto nejasně strukturovaného procesu převedením

do strukturovanější podoby.
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4 Principy průmyslového a obchodního značení

Jelikož je hlavním cílem této práce představit technologii Track & Trace a zpracovat

případovou studii se zaměřením na serializaci a přínosy této technologie, je nezbytné nejprve

představit jednotlivé alternativní technologie průmyslového a obchodního značení podrobněji.

4.1 Identifikační produktové kódy

Identifikační produktové kódy (bez ohledu na obsah uložené informace) lze obecně

rozdělit podle způsobu jejich technologie na:

 1D kódy pouze čtení informací

 2D kódy pouze čtení informací

 RFID kódy čtení i zápis informací

1D a 2D kódy slouží k zápisu informace a následně k optickému bezkontaktnímu čtení.

Vzdálenosti, na které leze kód úspěšně načíst, bývají řádově desítky centimetrů. Některá

současná výkonná čtecí zařízení jsou schopná čtení až z 2 metrové vzdálenosti.

RFID
1
kódy naopak umožňují bezkontaktní čtení na větší vzdálenosti. Jejich pořizovací

cena je vyšší, nicméně při ochraně zboží je chráněný produkt tuto cenu schopen „unést“.

Pro využití ve farmaceutickém prostředí nejsou příliš vhodné, zejména pro jejich vyšší cenu

a způsob aplikace na finální produkt. Jsou tedy zmíněny pouze pro doplnění. Více informací

lze o RFID kódech získat na [1].

Dle zdroje [2] lze vyzdvihnout základní výhody identifikačních kódů:

 Přesnost

Při ručním zadávání dat dochází k chybě průměrně při každém třístém zadání. Je-li

použit strojně generovaný identifikační kód, snižuje se chybovost až na jednu miliontinu.

Výsledný efekt do značné míry ovlivňuje typ použitého kódu a jeho robustnost vůči

1
Radio Frequency Identification – identifikace na rádiové frekvenci.
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poškození, resp. použitý ochranný algoritmus (například kontrolní součet), případně

algoritmy, které mohou rekonstruovat poškozené části kódu.

 Rychlost

Současné průmyslové čtečky identifikačních kódů vysoce převyšují rychlostí čtení,

transportem a zápisem dat do databází jakéhokoliv pracovníka. Současně i přes vyšší

pořizovací cenu šetří mzdové náklady (jsou-li vhodně implementovány do podnikových

informačních systémů) až několika pracovníků z různých částí organizační struktury podniku.

 Flexibilita

Použití je velice všestranné. Od prostředí s velmi nízkými (resp. vysokými) teplotami,

až po alkalická i kyselá prostředí. Některé varianty kódů a čtecích zařízení vyhoví vlhkým,

prašným případně aerosolovým prostředím. Je zřejmé, že v takovýchto průmyslových

prostředích je lidská činnost velmi nebezpečná, pokud není přímo zapovězena. Náklady

vynaložené na ochranné pomůcky ve smyslu BOZP
2
jsou značně vysoké a často

se periodicky opakují.


[…]


splnění těchto požadavků, hrozí výrobcům ztráta trhu, dobrého jména a především příjmů,

které jsou nezbytné pro finančně zdravou a funkční výrobní společnost.

Z výše uvedených důvodů byly v úvodní teoretické části představeny principy značení

průmyslových produktů, uvedeny možnosti substitucí některých lineárních kódů pomocí

dvojdimenzionálních kódů, představeny možnosti hardwaru pro úspěšné čtení těchto kódů.

Rovněž byly představeny technologické odlišnosti při použití značících zařízení s důrazem

na použité materiály, na které jsou kódy nanášeny. Tento typ informací je velmi důležitý

při volbě správné výrobní technologie, která má být následně integrována do systémů

Track & Trace a serializace.

Rovněž byly představeny podrobné principy ukládání dat do dvojdimenzionálních kódů,

které v podobě 2-D Data Matrixu (GS1 – ECC200) byly přijaty jako serializační standard

značení léčivých přípravků ve většině zemí. Na základě aktuálních legislativních požadavků

byly vypracovány schematické obrázky znázorňující přenosy dat do úložišť, počínaje firemní

infrastrukturou, EU HUBem a předáváním dat do národních úložišť konče.

Byly okomentovány toky dat v těchto sítích, jejich význam pro výrobce, zákazníky a národní

autority. I přestože v době dokončení práce nabyla legislativně nařízena agregace výrobků,

byla i jí věnována pozornost (včetně disagregace) tak, aby potenciální uchazeč

o tuto technologii měl dostatečnou představu o dopadu implementace, na jeho firemní

prostředí.

Také byly zmíněny některé principy Tamper – evident ochran konečných produktů,

bez kterých nelze proces serializace úspěšně uvést do praxe. V závěru teoretické části práce

byly popsány metody, které vycházejí z metodiky GAMP 5, Správné výrobní praxe a Správné

distribuční praxe.

V praktické části byly tyto metodické pokyny provázány s manažerskými postupy tak,

aby byla vytvořena ucelená metodika pro implementaci Track & Trace a serializace

do libovolné farmaceutické společnosti. Metodika kladla důraz na vysokou úroveň
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systémovosti na všech úrovních tvorby, dokumentace, implementace a kontroly projektu

při zachování předepsaných farmaceutických standardů vycházejících z všeobecných

správných praxí, tzv. „Good Practices - GxP“. Důraz byl kladen také na nastavení

odpovědností firemních specialistů na jednotlivé implementační kroky včetně analýzy rizik

a jejich snižování na základě korektivních a nápravných opatření. Rovněž byly naznačeny

některé ekonomické úvahy výběru kvalitních variant řešení serializačních nabídek.

Lze říci, že na trhu je nepřeberné množství technologií, které mohou úspěšně řešit

problém serializace. Rád bych však upozornil, že každá farmaceutická produkce má svá

specifika a ta, resp. jejich znalost, jsou klíčem ke správně zvoleným technologiím

pro serializaci léčivých přípravků. Je nezbytné důrazně upozornit na sledování evropské

legislativy vlastními zdroji v rámci GAP analýz, neboť jsem ke svému překvapení zjistil,

že příslušná legislativa je platná datem vydání příslušného správního orgánu Evropské unie,

nikoli až datem vydání českého překladu národní autoritou. To klade nové nároky

na personální agendu farmaceutických společností a poptává na trhu práce nové specialisty,

kteří se zaměřují na problematiku evropské legislativy.
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19 Přílohy

Příloha 1Aplikační identifikátory a jejich význam – zdroj [20]
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Příloha 2 Vybrané normy související s čárovými kódy – zdroj [54]

ISO/IEC 15420 Information Technology – AIDC Techniques – Bar code symbology

specification – EAN/UPC

ISO/IEC 16390 Information Technology – AIDC Techniques – Bar code symbology

specification – Interleaved 2-of-5

ISO/IEC 15417 Information Technology – AIDC Techniques – Bar code symbology

specification – Code 128

ISO/IEC 24724 Information technology – Automatic identification and data capture

techniques – GS1 DataBar – Bar code symbology specification

ISO/IEC 16022 Information technology – Automatic identification and data capture

techniques – Data Matrix – Bar code symbology specification

ISO/IEC 18004 Information technology – Automatic identification and data capture

techniques – QR Code 2005 - Bar code symbology specification

ISO/IEC 24723 Information technology – Automatic identification and data capture

techniques – GS1 Composite – Bar code symbology specification

ISO/IEC 15416 Information technology – Automatic identification and data capture

techniques – Bar code print quality test specification – Linear symbols

ISO/IEC 15415 Information technology – Automatic identification and data capture

techniques – Bar code print quality test specification – Two-dimensional symbols

ISO/IEC 15418 Information technology – GS1 Application Identifiers and ASC MH 10 Data

Identifiers and Maintenance

ČSN 97 7115 Čárové kódy – Označování knih a hudebnin čárovým kódem EAN/UPC

ČSN 97 7116 Čárové kódy – Označování seriálových publikací čárovým kódem EAN/UPC
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Příloha 3 Globální schéma formování farmaceutické legislativy – zdroj [55]
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Příloha 4 Grafický výstup aplikace REA PharmaScan – zdroj autor
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Příloha 5 Evaluační report DM kódu – zdroj autor
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Příloha 6 Matice odpovědností – RACI
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Kvalifikace návrhu
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Uživatelská

specifikace URS
I C C A R R R

Funkční specifikace

FS
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Specifikace návrhu

softwaru FNS
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Specifikace návrhu

hardwaru HDS
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I I A R R C

Instalační kvalifikace

IQ
I C C C C R I I A C

Zpracování SOP

A R C A R C A C C C

Zaškolení obsluh

A R R R R A I I R A R R R R A R R

Operační kvalifikace

OQ
I C C C C R C C A I C

Procesní kvalifikace

PQ
I C C C C R C C A I C

Změnová řízení I I I C C C C C C A I C C
I/

C
I I C C
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