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Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření vhodné metodiky pro usnadnění implementace

systémů Track & Trace a serializace ve farmaceutickém průmyslu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá k předloženému textu závažné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce na téma systému Track&Trace se zaměřením na farmacii představuje zajímavé
téma, využívající širokou škálu znalostí.
Práce je rozdělena do 17 kapitol včetně úvodu a závěru. V teoretické části autor představuje nezbytné
teoretické znalosti a pojmy z oblasti systému průmyslového a odborného značení, identifikačních
kódů a základní logiky a principů Track&Trace včetně problematiky agregace a disagregace. Na závěr
teoretické části pak autor představuje formální požadavky na T&T a serializaci s důrazem na
specifické prostředí farmacie.
V praktické části pak autor začíná implementací T&T a serializací z pohledu životního cyklu projektu.
Na tuto kapitolu navazuje případová studie s originálním a inovativním návrhem optimalizace, dále
pak implementační postupy a vyhodnocení implementace T&T a serializace.
Práce obsahuje celou řadu inovativních a originálních řešení s vysokou mírou praktického využití.

Autor práce splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Představená metodika je v mnoha oblastech jedinečná a inovativní. Ze strany výrobců však bude její
implementace vyžadovat úpravy stávajících systémů a s nimi spojené finanční nároky. Jak je vámi
navržený systém přijímán v odborné farmaceutické veřejnosti a je vámi navržená metodika již někde
implementována?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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